então saudável, ter de permanecer com restrição na mobilidade e normalidade. 

  
Ressalta-se que foi requerido administrativamente a liberação da integralidade do valor da
indenização do Seguro DPVAT por invalidez Permanente, sendo pago apenas o valor de 
R$2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) pelo acidente
sofrido. 

  
Assim, não restou alternativa à demandante, senão pleitear a justa indenização a ela devida, no
que tange ao seguro obrigatório DPVAT, em razão da invalidez permanente que ora lhe
acobertara, em total consonância à Lei n°.

[...]

Requer que seja nomeado perito judicial para realização de perícia, com o fim de graduar a
debilidade da parte autora, de acordo com a instrução normativa de n. 5/2015, que firma convênio
para realização de perícias para estes fins;

5. A procedência da presente demanda, para o fim de condenar a requerida ao pagamento, no
valor de até R$7.087,50( sete mil e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos), referente ao
complemento do seguro Obrigatório DPVAT, em face da invalidez sofrida pelo Autor, ou
SUBSIDIARIAMENTE que seja avaliado o grau de invalidez do Autor, através da perícia médica,
utilizando os reais percentuais de invalidez para o cálculo da indenização devida ao mesmo, tudo

[...]

condenação, ou sendo irrisório o valor a ser percebido pelo Autor, seja arbitrado de acordo com o
art. 85, §§ 1º e 2º do CPC, além das custas processuais e demais emolumentos; 
  
8. Protesta por todos os meios de provas em direito admissíveis;

Dar-se-á a causa o valor de R$7.087,50( sete mil e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos),
para efeito meramente fiscais.

Pede e espera deferimento.

Recife, 17 de fevereiro de 2020.

 

Ana Cristina Aleixo Pereira Santos

OAB-PE: 28.697

Amanda Karla Soares da Silva

OAB-PE:33.664

SUBSTABELECIMENTO

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.362,50 (dois mil e 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

Procurador: GLEYBSON SANTANA DO AMARAL

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), EDIELSON JOSE DA SILVA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

De concluir-se, pois, que, em razão de ter recebido na esfera administrativa o valor de R$
2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinqüenta centavos), o autor faz jus ao
recebimento de quantia complementar à indenização do seguro obrigatório DPVAT, no valor de
R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), complementando o valor
correspondente à seqüela apresentada e graduada pela perícia médica judicial.
 
 
Ante o exposto, nos termos do art. 487, I do CPC, julgo procedente os pedidos formulados na
petição inicial, extinguindo o feito com resolução do mérito.
 
 
Condeno as rés ao pagamento de uma indenização complementar no valor de R$ 4.725,00
(quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), em favor do autor, a título de indenização do seguro
obrigatório DPVAT, em decorrência do acidente de trânsito sofrido, com correção monetária
desde a data do evento danoso (Sum. 580 STJ) e os juros de mora, de 1% ao mês, a partir da
citação (Sum.